

**COMPTE ADMINISTRATIF BUDGET PROPRE
2016 à 2017 (DEPENSES)**

Libellés	CA 2016	CA 2017
 FONCTIONNEMENT	39 648 440 780	40 560 926 841
011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL	7 348 453 920	7 270 913 439
602 - Achats stockés - Autres approvisionnements	23 842 788	9 089 005
606 - Achats non stockés de matières et fournitures	562 640 241	589 010 039
611 - Contrats de prestations de services	2 100 000	1 884 281
612 - Redevances de crédit-bail	3 356 796	2 689 637
613 - Locations	841 956 524	799 504 406
614 - Charges locatives et de copropriété	80 609 010	68 339 089
615 - entretien et réparations	969 306 241	969 543 328
616 - Primes d'assurances	20 195 814	13 848 450
617 - études et recherches	143 820 064	113 324 903
618 - Divers	872 940 742	1 038 720 315
622 - Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	853 618 576	913 798 783
623 - Publicité, publications, relations publiques	216 171 333	186 996 718
624 - Transports de biens et transports collectifs	268 251 024	197 239 763
625 - Déplacements et missions	131 904 713	118 654 781
626 - Frais postaux et frais de télécommunications	300 448 855	272 820 199
627 - Services bancaires et assimilés	3 786 199	23 014 918
628 - Divers	1 956 769 409	1 855 707 944
635 - Autres impôts, taxes et versements assimilés (administration des impôts)	85 425 466	85 611 005
638 - Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres organismes)	11 310 125	11 115 875
012 -CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES	14 884 993 263	15 488 876 431
621 - Personnel extérieur au service	174 254 710	104 088 902
633 - Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes)	110 285 270	107 039 347
641 - Rémunérations du personnel	11 004 840 644	11 503 769 259
645 - Charges de sécurité sociale et de prévoyance	3 381 583 624	3 557 343 657
647 - Autres charges sociales	214 029 015	216 635 266
042 -OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	2 207 771 345	3 442 772 610
603 - Variation des stocks (approvisionnements et marchandises)	-	324 273 293
675 - Valeurs comptables des immobilisations cédées	136 998 605	84 884 594
676 - Différences sur réalisations (positives) transférées en investissement	-	351 265 340
681 - Dotations aux amortissements et aux provisions - Charges de fonctionnement	2 070 772 740	2 682 349 383
65 -AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	13 994 478 325	13 080 904 600
651 - Aides directes à la personne	528 174 699	698 667 414
652 - Aides indirectes à la personne	767 028 799	799 671 077
653 - Indemnités, frais de mission et de formation des élus, des membres des institutions et chefs coutur	420 881 106	415 489 697
654 - Pertes sur créances irrécouvrables	11 982 902	-
655 - Contributions obligatoires	3 973 145 941	2 768 367 816
656 - Participations	650 266 759	490 030 561
657 - Subventions	7 610 947 083	7 877 438 698
658 - Charges diverses de gestion courante	32 051 036	31 239 337
6586- FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS	223 259 453	228 064 282
658 - Charges diverses de gestion courante	223 259 453	228 064 282
66-CHARGES FINANCIERES	508 524 195	602 628 973
661 - Charges d'intérêts	468 676 926	566 042 671
666 - Pertes de change	2 033	7 949
668 - Autres charges financières	39 845 236	36 578 353
67 -CHARGES EXCEPTIONNELLES	480 960 279	446 766 506
671 - Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	93 587 072	116 709 106
672 - Restitutions sur taxes	4 048 662	3 658 267
673 - Titres annulés (sur exercices antérieurs)	128 767 190	172 154 208
674 - Subventions exceptionnelles	251 976 087	147 750 000
678 - Autres charges exceptionnelles	2 581 268	6 494 925
 INVESTISSEMENT	21 192 269 203	14 481 917 167
040- OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS	114 343 605	74 844 594
192 - Plus ou moins-values sur cessions d'immobilisations (réalisations postérieures au 01/01/2012)	114 343 605	74 844 594
041 -OPERATIONS PATRIMONIALES	6 583 706 255	1 494 052 832
231 - Immobilisations corporelles en cours	6 583 706 255	1 494 052 832
16 -EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES	1 618 244 206	2 089 487 950
164 - Emprunts auprès des établissements de crédit	1 618 244 206	2 089 487 950
20 -IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	425 198 748	647 026 891
203 - Frais d'études, de recherche et de développement et frais d'insertion	249 829 961	355 126 483
205 - Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	163 436 710	263 968 132
208 - Autres immobilisations incorporelles	11 932 077	27 932 276
204 -SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES	2 234 720 989	1 814 217 250
204 - Subventions d'équipement versées	2 234 720 989	1 814 217 250
21- IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 409 369 118	1 331 435 153
212 - Agencements et aménagements de terrains	17 629 077	65 391 401
213 - Constructions	383 105 141	397 580 994
215 - Installations, matériel et outillage techniques	561 889 621	296 108 219
216 - Collections et œuvres d'art	60 541 622	33 634 304
218 - Autres immobilisations corporelles	386 203 657	538 720 235
23 -IMMOBILISATION EN COURS	8 068 218 182	6 985 360 534
231 - Immobilisations corporelles en cours	4 762 084 209	5 028 805 483
232 - Immobilisations incorporelles en cours	145 518 209	237 565 844
237 - Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations incorporelles	2 792 721	-
238 - Avances et acomptes versés sur commandes d'immobilisations corporelles	3 157 823 043	1 718 989 207
26- PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS	319 138 600	14 000 000
261 - Titres de participation	319 138 600	14 000 000
27- AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	418 668 000	30 418 000
274 - Prêts	418 500 000	-
275 - Dépôts et cautionnements versés	168 000	418 000
276 - Autres créances immobilisées	-	30 000 000
45- OPERATIONS SOUS MANDATS	661 500	1 073 963
458 - Opérations sous mandat (à subdiviser par mandat)	661 500	1 073 963